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Termeni de referință 

pentru angajarea a doi experți pentru dezvoltarea de materiale ușor de citit/înțeles pentru 

persoanele cu dizabilități 

Locație: Republica Moldova 

Perioada de timp: martie – iunie 2025 

Activitate realizată conform Planului de acțiuni 2024-2025 dintre UNICEF și Centrul Republican 

de Asistență Psihopedagogică și în cadrul Programului finanțat de Uniunea Europeană 

„Promovarea educației de calitate și a oportunităților de învățare pe parcursul vieții pentru toți” 

implementat de UNICEF și UNDP 

 

Termen limita de depunere a dosarului: 7 aprilie 2025 

 

Depunerea dosarului: craprm@gmail.com 

 

1. Context și concepte 

Educația incluzivă este contextul pentru asigurarea șanselor egale pentru copii în diferite aspecte 

ale vieții lor. Principiul de bază care determină acest proces este existența unui sistem educațional 

flexibil, care să răspundă nevoilor diferite și complexe ale copiilor. Obiectivul de dezvoltare 

durabilă 4  urmărește „asigurarea unei educații incluzive și echitabile de calitate și promovarea 

oportunităților de învățare pe tot parcursul vieții pentru toți”, iar  necesitatea urgentă este de a 

construi mai multe facilități educaționale și, de asemenea, de a le moderniza pe cele existente 

pentru a oferi medii de învățare sigure, incluzive și eficiente pentru toți. 

În conformitate cu datele statistice oferite de BNS, în ultimii ani se observă o creștere a numărului 

copiilor cu dizabilități. Astfel, în anul 2023, in Republica Moldova erau înregistrați 10,9 mii de 

copii cu dizabilități cu vârsta de 0-17 ani, sau cu 300 de copii mai mulți decât în anul 20221. Copiii 

cu dizabilități reprezintă circa 2% din numărul total al copiilor din Republica Moldova. 

Numărul copiilor cu CES și/sau cu dizabilități înregistrați în instituțiile de educație timpurie și în 

școli este, de asemenea, în creștere. Astfel, conform datelor BNS, în anul 2023, în instituțiile de 

educație timpurie erau înregistrați 1,5 mii de copii cu CES și 300 de copii cu dizabilități. La 

începutul anului de studii  2023/2024, în instituțiile de învățământ primar și secundar general din 

țară erau înscriși 10,418 mii de elevi cu CES și/sau cu dizabilități (8,521 mii de copii cu CES și 

1,897 mii de copii cu dizabilități), cu 4% mai mult decât la începutul anului de studii 2022/2023. 

Este de menționat că 1138 de copii cu dizabilități continuă să învețe in grădinițe și școli speciale 

(600 de copii − in grădinițe speciale și 538 de copii − in școli speciale)2. 

 
1 Biroul Național de Statistică (2023). Persoanele cu dizabilități din Republica Moldova în anul 2022. Disponibil pe: 

https://statistica.gov.md/ro/persoanele-cu-dizabilitati-in-republica-moldova-in-anul-2022-9460_60822.html 
2 Biroul Național de Statistică (2023). Situația copiilor din Republica Moldova în anul 2023. (Anexe. Educație). 

Disponibil pe: https://statistica.gov.md/ro/situatiacopiilor-in-republica-moldova-in-anul-2023-9578_61275.html 
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Datele CRAP privind numărul copiilor cu dizabilități incluși in instituțiile de învățământ general 

în anul de studii 2022-2023 arată că unul din doi copii cu dizabilități are dificultăți intelectuale, iar 

unul din cinci este cu TSA sau cu dificultăți neuromotorii. Circa 7% dintre copiii cu dizabilități 

din școli au dificultăți de vedere și 6% − deficiențe de auz3. Se denotă o creștere  treptată a 

numărului de copii cu CES incluși în școlile de masă de la 1139 în anul școlar 2009/2010 la 

aproximativ 10.000 în 2023/24. 

În ciuda angajamentelor și realizărilor semnificative ale Republicii Moldova în domeniul educației 

incluzive din ultimii ani, în realitate anumite grupuri de copii nu beneficiază de oportunități de 

acces la educație și sunt expuse discriminării, marginalizării și excluderii. Accesul la educație al 

unui număr considerabil de copii este încă limitat din cauza diferitelor bariere și constrângeri, iar 

includerea unor grupuri de copii, în special a copiilor cu dizabilități senzoriale, cu dizabilități 

profunde și nevoi complexe, în educația generală este limitată.  

Limitările și blocajele persistente sunt relevate în analizele situaționale furnizate de Strategia de 

Dezvoltare „Educația 2030” și noul Program de Dezvoltare a Educației Incluzive în Moldova 

pentru 2024-2027. Ambele politici subliniază că printre cele mai vulnerabile grupuri de copii 

continuă să fie cei cu dizabilități, în special cei cu dizabilități senzoriale și severe. În cadrul PISA 

2022, sistemul de învățământ din Moldova este marcat de un nivel mai ridicat de inechitate decât 

sistemele de învățământ din țările membre OCDE. 

Accesul limitat la informație creează obstacole în realizarea efectivă a drepturilor omului. Este 

importantă sporirea gradului de acces la informații privind dreptul la educație, adaptând și 

diseminând informația într-un format cât mai accesibil, astfel încât să fie ușor și corect înțeleasă 

de cât mai multe persoane. 

La ora actuală, accesibilizarea informațiilor reprezintă nu doar o obligație în respectarea drepturilor 

omului, ci și o posibilitate reală de a reduce inegalitățile existente în societate, generate de barierele 

cu care se confruntă grupurile vulnerabile în realizarea dreptului de acces neîngrădit la informație 

și educație. 

Materialele ușor de citit și ușor de înțeles joacă un rol crucial în viața copiilor cu dizabilități și a 

îngrijitorilor acestora din Republica Moldova, contribuind la o mai bună incluziune, educație și 

acces la drepturi. Importanța acestor resurse este multifațetată și esențială pentru dezvoltarea și 

bunăstarea copiilor, precum și pentru sprijinirea familiilor și a celor care îi au în grijă. 

Pentru copiii cu dizabilități: 

• Facilitarea învățării și dezvoltării: Materialele adaptate, care utilizează un limbaj simplu, 

propoziții scurte, imagini sugestive și o structură clară, ajută copiii cu diverse dizabilități 

(intelectuale, de învățare, de comunicare etc.) să proceseze și să înțeleagă informația mai 

eficient. Acest lucru este fundamental pentru progresul lor educațional și pentru 

dezvoltarea abilităților cognitive, de limbaj și comunicare. Documente precum ghidurile 

Ministerului Educației privind educația incluzivă subliniază necesitatea adaptărilor 

 
3 UNICEF Moldova (A. Cara) 2023. Nevoile și lacunele identificate privind tehnologiile asistive ale Serviciilor de 

Asistență Psihopedagogică și a Centrelor de Resurse pentru Educație Incluzivă. 
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curriculare și a metodologiilor centrate pe copil pentru a răspunde nevoilor individuale. 

(Sursa 1.1, 1.2) 

• Creșterea autonomiei și a stimei de sine: Atunci când copiii pot accesa și înțelege 

informații în mod independent, acest lucru le sporește încrederea în propriile forțe și îi 

încurajează să participe activ la procesul de învățare și la viața socială. Dezvoltarea stimei 

de sine este un aspect important menționat în contextul educației incluzive. (Sursa 1.1) 

• Acces la informații despre propriile drepturi și despre lume: Materialele ușor de citit 

pot explica într-un mod accesibil copiilor drepturile pe care le au, diverse concepte sociale, 

evenimente curente sau pur și simplu povești și informații generale, contribuind la 

incluziunea lor socială și la o mai bună înțelegere a mediului înconjurător. 

• Reducerea frustrării și a anxietății: Dificultatea de a înțelege materiale complexe poate 

genera frustrare și anxietate. Resursele adaptate elimină aceste bariere, făcând procesul de 

învățare și informare o experiență pozitivă. 

Pentru întreținătorii (părinți, tutori, cadre didactice de sprijin): 

• Înțelegerea nevoilor copilului și a strategiilor de sprijin: Îngrijitorii au nevoie de 

informații clare și concise despre dizabilitatea copilului, despre strategiile educaționale 

eficiente, despre serviciile disponibile și despre drepturile legale. Studiile din Moldova 

arată că mulți părinți nu au suficiente informații veridice despre dizabilitate sau despre cum 

să se comporte cu un copil cu dizabilități (Sursa 2.4). Materialele ușor de înțeles îi pot 

ghida în procesul complex de îngrijire și educare. 

• Facilitarea comunicării cu copilul: Dacă îngrijitorii au acces la resurse care explică 

modalități de comunicare alternativă sau augmentativă, sau pur și simplu cum să abordeze 

anumite subiecte cu copilul într-un mod pe care acesta să-l înțeleagă, relația și interacțiunea 

dintre ei se pot îmbunătăți considerabil. 

• Reducerea stresului și a sentimentului de izolare: Lipsa de informații și de suport poate 

duce la epuizare emoțională și sentimente de vinovăție sau rușine în rândul părinților, așa 

cum indică unele studii din Moldova (Sursa 2.4, 4.1). Accesul la informații clare și la 

materiale de sprijin poate reduce acest stres, oferindu-le instrumentele necesare pentru a 

face față provocărilor și conectându-i la o comunitate de suport. 

• Implicare activă în educația și recuperarea copilului: Părinții și îngrijitorii informați și 

încrezători sunt parteneri mai eficienți în echipa multidisciplinară care lucrează pentru 

binele copilului. Ei pot colabora mai bine cu educatorii, terapeuții și alți specialiști dacă 

înțeleg planurile de intervenție și rolul pe care îl au în implementarea acestora. Unele surse 

menționează că părinții comandă literatură specializată adaptată nevoilor copiilor (Sursa 

5.2). 

• Advocacy pentru drepturile copilului: Cu cât înțeleg mai bine nevoile și drepturile 

copilului lor, cu atât îngrijitorii pot deveni avocați mai puternici pentru accesul la educație 

de calitate, la servicii medicale și sociale adecvate și la o viață împlinită în comunitate. 

Contextul din Republica Moldova: 

În Republica Moldova, unde se depun eforturi pentru dezvoltarea unui sistem de educație incluzivă 

și pentru asigurarea drepturilor persoanelor cu dizabilități (Sursa 1.3), disponibilitatea materialelor 

ușor de citit și de înțeles este esențială. Există inițiative și proiecte, inclusiv din partea UNICEF și 
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a altor organizații, care vizează crearea și diseminarea de resurse accesibile și tehnologii asistive 

(Sursa 1.4, 2.3, 4.4). Cu toate acestea, persistă provocări legate de accesul la informații, de dotarea 

școlilor și de pregătirea specialiștilor (Sursa 5.2, 5.4). 

Prin urmare, investiția în crearea, adaptarea și distribuirea pe scară largă a materialelor ușor de citit 

și de înțeles este o componentă vitală pentru a sprijini efectiv copiii cu dizabilități și pe cei care îi 

îngrijesc în Republica Moldova, contribuind la o societate mai echitabilă și incluzivă. 

Ca parte componentă a Programului finanțat de Uniunea Europeană „Promovarea educației de 

calitate și a oportunităților de învățare pe parcursul vieții pentru toți” implementat de UNICEF și 

UNDP, această activitate va îmbunătăți accesul echitabil al tuturor copiilor la o educație de calitate, 

promovând dezvoltarea unui sistem educațional incluziv, digital și rezilient (DS-2030, Obiective 

Generale 2, 4, 5, 6 și 9). 

 

2. Scopul consultanței și domeniul de activitate 

Acești Termeni de Referință sunt elaborați pentru serviciile de consultanță care vizează sprijinirea 

Ministerului Educației și Cercetării, Centrului Republican de Asistență Psihopedagogică în 

dezvoltarea de materiale ușor de citit/înțeles pentru persoanele cu dizabilități 

3.Activitatea presupune realizarea următoarelor sarcini: 

a) Elaborarea și definitivarea unei versiuni adaptate a textului Codului educației nr. 152/2014, 

titlurile 1-3, după principiul ,,ușor de citit și ușor de înțeles”, în baza sugestiilor formulate 

de către participanții la focus - grupuri. 

b) Potrivirea imaginilor care vor însoți textul adaptat. 

c) Verificarea textului adaptat la fiecare etapă de testare, astfel încât acesta să corespundă 

prevederilor textului Codului educației nr. 152/2014, titlurile 1-3. 

 

În vederea elaborării după principiul ,,ușor de citit și ușor de înțeles” a titlurilor 1-3 din Codul 

educației  nr. 152/2014 experții vor ține cont de următoarele elemente: 

1. Implicare. Experții se vor implica activ în realizarea tuturor sarcinilor stabilite în termenii de 

referință. 

2. Coordonare. Experții vor coordona aspectele conceptuale cu echipa de proiect și cu specialiștii 

contractați pentru realizarea sarcinilor adiacente acestei activități. 

3. Acuratețe. Experții vor asigura acuratețea textului elaborat. 

4. Respectarea termenelor. Experții vor respecta termenele de realizare a sarcinilor stabilite în 

termenii de referință și de prezentare a livrabilului final. 

 

4. Detalii despre modul în care trebuie livrată consultanța 

Lucrările vor fi livrate prin parcurgerea următoarelor etape principale: 

1. Versiuni adaptate a textului Codului educației nr. 152/2014, titlurile 1-3, după 

principiul ,,ușor de citit și ușor de înțeles”. 
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5. Produse livrate și datele de livrare 

Sarcini Produse livrate Termene provizorii 

Elaborarea și definitivarea 

unei versiuni adaptate a 

textului Codului educației nr. 

152/2014, titlurile 1-3, după 

principiul ,,ușor de citit și ușor 

de înțeles”, în baza sugestiilor 

formulate de către 

participanții la focus - grupuri. 

- proiect text elaborat aprilie 2025 

Potrivirea imaginilor care vor 

însoți textul adaptat. 
- imagini selectate aprilie 2025 

Verificarea textului adaptat la 

fiecare etapă de testare, astfel 

încât acesta să corespundă 

prevederilor textului Codului 

educației nr. 152/2014, 

titlurile 1-3. 

- varianta finala a textului 

elaborat 

mai 2025 

* Termenele exacte vor fi convenite la semnarea contractului 

6. Cerințe de raportare 

Experții vor raporta responsabilului din cadrul Centrului Republican de Asistență 

Psihopedagogică, care va comunica în mod regulat cu Expertul și va oferi îndrumări și feedback 

cu privire la performanța sa și orice alt sprijin necesar pentru a atinge obiectivele de consultanță, 

precum și va fi la curent cu orice probleme potențiale/viitoare legate de performanța și calitatea 

muncii Expertului. 

Toate activitățile și rezultatele întreprinse de experții selectați vor fi discutate și planificate în 

consultare cu Centrul Republican de Asistență Psihopedagogică și Ministerul Educației și 

Cercetării și UNICEF. Se așteaptă ca experții să livreze fiecare livrabil electronic. La fiecare etapă, 

livrabilul va fi trimis responsabilului din cadrul Centrului Republican de Asistență 

Psihopedagogică prin e-mail. 

7. Indicatori de performanță pentru evaluarea rezultatelor consultanței 

Performanța muncii va fi evaluată pe baza următorilor indicatori: 

• Finalizarea sarcinilor specificate în prezentele TOR. 

• Respectarea termenelor stabilite pentru depunerea livrabilelor. 

• Calitatea muncii. 

• Demonstrarea unor standarde profesionale și etice înalte în cooperare și comunicare cu Centrul 

Republican de Asistență Psihopedagogică, în strânsă colaborare cu Ministerul Educației și 

Cercetării și UNICEF. 
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8. Calificări și experiență 

• Experți cu profil de elaborarea de acte legislative, normative, cercetare (specializarea în domenii 

legate de educație va fi un avantaj). 

• Minim 5 ani de experiență în domeniile relevante. 

• Istoricul documentat al experienței relevante pentru TOR (exemplificările vor fi furnizate sau 

atașate). 

• Experiența anterioară în lucrul cu UNICEF sau alte agenții ONU va constitui un avantaj. 

9. Conținutul propunerii tehnice 

Cererea ar trebui să conțină două propuneri separate: Propunere tehnică și Propunere financiară. 

Propunere tehnică 

Propunerea tehnică ar trebui să includă, dar fără a se limita la următoarele: 

• CV-urile experților care evidențiază calificările și experiența în implementarea sarcinii 

(specializarea în educație și cercetare va fi un avantaj). Detaliile experienței specifice cu sarcini 

similare din ultimii cinci ani vor fi incluse. 

•  Descriere  sarcinii care demonstrează cum sunt îndeplinite cerințele. 

• Cronologie și etape propuse. 

Conținutul propunerii financiare 

Propunerea financiară va indica bugetul total estimat în MDL, precum și o defalcare detaliată a 

elementelor bugetare, cost /zile consultanță. Plățile se vor baza pe rezultate, adică la livrarea 

serviciilor specificate în TOR. 

11. Criterii de evaluare pentru selecție 

Se așteaptă ca ofertanții să reflecte în depunere calificarea, cunoștințele și experiența legate de 

cerințele sarcinii. Evaluarea tehnică a propunerilor va fi efectuată pe baza următoarelor criterii: 

Criterii tehnice Subcriterii tehnice Scala de evaluare 

1. Abordarea generală 1.1. Corespunderea ofertei și 

concordanța generală între 

cerințe și propunere 

15 

 Punctaj maxim: 15 

2. Experiența expertului 2.1 calificările și experiența în 

implementarea sarcinii 

(specializarea în educație, 

cercetare va fi un avantaj) 

15 

 2.2 Minim 5 ani de experiență 

în domeniile relevante 

10 
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 2.3 Documentarea experienței 

relevante. 

15 

 Punctaj maxim: 40 

3. Descrierea sarcinii 3.1 Conținutul tehnic al 

propunerii care corespunde 

cerințelor TOR 

15 

 Punctaj maxim: 15 

Scor tehnic maxim total  70 

Scor minim pentru conformitatea tehnică  50 

 

Suma totală de puncte care urmează a fi alocată pentru componenta financiară este de 30. Numărul 

maxim de puncte (30) va fi alocat propunerii de preț cel mai mic a unei oferte calificate din punct 

de vedere tehnic. Punctele pentru alte oferte vor fi calculate ca Puncte (x) = (oferta cea mai mică/ 

oferta x) * 30. 

Pentru contractare va fi luată în considerare instituția/compania care a depus oferta care a obținut 

cel mai mare punctaj cumulat (puncte evaluare tehnică + puncte evaluare financiară). 

12. Costul estimat al contractului 

Costul estimat al sarcinii nu va depăși 20000 MDL per expert, total 40000 MDL.  Sursa de 

finanțare este Proiectul în domeniul educației incluzive, implementata de Ministetul Educației și 

Cercetării, Centrul Republican de Asistență Psihopedagogică, finanțat de UNICEF; Data de 

expirare – august 2025. 

13. Program de plată 

Plata va fi legată de următoarele rezultate după finalizarea și acceptarea satisfăcătoare de către 

Ministetul Educației și Cercetării, Centrul Republican de Asistență Psihopedagogică și UNICEF: 

Livrabil (livrat conform calendarului convenit ) Proporția plății 

 

Livrabil I. Raport privind analiza de birou. 

 

33% 

Livrabil II. Proiect de mecanism. 

Livrabil III Rezumat al modificărilor legislative și 

normative necesare pentru funcționarea mecanismului 

77% 

Livrabil IV. Planului de pilotare a mecanismului. 

Livrabil V. Mecanismul de referire, alocare, utilizare și 

întreținere a tehnologiilor asistive în sistemul educațional. 

 

14. Mecanisme de implementare 

Experții vor lucra sub supravegherea responsabilului din cadrul Centrului Republican de Asistență 

Psihopedagogică. Plățile vor fi efectuate la finalizarea cu succes a fiecărei sarcini, conform 

programului prezentat mai sus. 



 

8 
 

15. Locul de lucru și deplasările oficiale implicate 

Lucrarea nu va necesita deplasare. În cazul în care experții decide s realizeze vizite și să 

intervieveze părți interesate, etc., aceștia vor acoperi costurile, vor organiza astfel de vizite, 

inclusiv transportul din cont propriu. 

16. Sprijin oferit de Centrul Republican de Asistență Psihopedagogică 

Responsabilul din cadrul Centrului Republican de Asistență Psihopedagogică va comunica în mod 

regulat cu experții, va oferi feedback, îndrumări și sprijinul necesar pentru atingerea obiectivelor 

de lucru și va rămâne la curent cu orice probleme viitoare legate de performanța și calitatea muncii. 

Centrul Republican va furniza un pachet inițial de documente relevante și cercetări disponibile. 

Centrul Republican va solicita, de asemenea, date relevante – așa cum sa convenit cu experții – de 

la instituțiile guvernamentale relevante. 

 


